
南海電鉄の
あらまし
南海電鉄の
あらまし

建設セグメント建設セグメント

　その他セグメント4社には、情報システムの開
発・運用・保守や経理業務および各種事務の代行

を行う南海マネジメントサービスなどがあります。

㈱シーエス・インスペクター
●〒542-0075  大阪市中央区難波千日前15番17号 南海不動産なんば第二ビル4階  TEL.06(6644)7210   FAX.06(6644)7210
●資本金／10百万円●従業員／10人

●社長名／梶谷　知志●設立／平.13.11.14

南海マネジメントサービス㈱
●〒556-0012  大阪市浪速区敷津東二丁目1番41号  TEL.06(6644)7116   FAX.06(6644)7119
●資本金／40百万円●従業員／80人

●社長名／関西　節美●設立／平.12. 6.26

●主な事業所／

　建設セグメント6社は、南海グループの各施設
をはじめ、マンション・住宅・施設の建設やメンテナ
ンスなどを行っています。
　南海辰村建設は、大正12年の創業以来、当社の
鉄道関連工事や大阪での日本万国博覧会・国際花
と緑の博覧会、関西国際空港など、様々な建設工

事を通じて、積み重ねた豊富な経験・ノウハウを生
かし、土木・建築・電気など建設工事全般を手がけ
る総合建設業を営んでいます。近年は、建物の外
側を断熱材で包み込む「外断熱工法」の普及・推
進に力を注いでおり、同工法によるマンションなど
建物の建設工事を数多く取り扱っています。

●〒590-0983  堺市堺区山本町一丁36番地6  TEL.072(242)6520   FAX.072(242)6561
　　  http://www.ndsyokai.co.jp/●資本金／30百万円●従業員／34人

●〒556-0011  大阪市浪速区難波中三丁目5番19号  TEL.06(6644)7802  FAX.06(6644)1227  
　　  http://www.nantatsu.co.jp/●資本金／2,000百万円●従業員／502人

㈱日電商会

南海辰村建設㈱

●社長名／松川　康司●設立／昭.21. 9.15

●社長名／猪　　光 一●設立／昭.19. 6.30

その他セグメントその他セグメント

東 京 支 店
横 浜 営 業 所 和 歌 山 営 業 所

03（3547）4061
045（662）5415 073（423）6536
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個別財務諸表個別財務諸表

（平成27年3月31日現在） （平成26年4月1日から平成27年3月31日まで）
■ 損益計算書の要旨■ 貸借対照表の要旨

科　　　　目 金　　額
（資産の部）
　流動資産
　固定資産
　資産合計
（負債の部）
　流動負債
　固定負債
　負債合計
（純資産の部）
　資本金
　資本剰余金
　利益剰余金
　自己株式
　株主資本合計
　その他有価証券評価差額金
　土地再評価差額金
　評価・換算差額等合計
　純資産合計
　負債純資産合計

〈単位：百万円〉

科　　　　目 金　　額
営業収益
営業費
営業利益
営業外収益
営業外費用
経常利益
特別利益
特別損失
税引前当期純利益
法人税、住民税及び事業税
法人税等調整額
当期純利益

92,234
74,075
18,159
1,538
7,217
12,480
802

2,760
10,522
2,963

△ 2,670
10,228

〈単位：百万円〉

　当期首残高

　

　当期変動額

  　 新株の発行

　　剰余金の配当

　　当期純利益

　　土地再評価差額金の取崩

　　自己株式の取得

　　自己株式の処分

　

　当期変動額合計

　当期末残高

63,739

63,739

9,244

9,244

72,983

105,005

△ 616

104,389

18,489

△ 2,612

10,228

△ 2,933

△ 39

1,754

24,886

129,276

2,719

2,719

2,784

2,784

5,503

27,678

27,678

5,128

5,128

32,806

30,398

30,398

7,912

7,912

38,310

135,403

△ 616

134,787

18,489

△ 2,612

10,228

△ 2,933

△ 39

1,754

7,912

32,799

167,586

18,478

18,478

9,244

371

9,616

28,094

2,542

2,542

371

 

371

2,914

15,935

15,935

9,244

9,244

25,179

24,166

△ 616

23,549

△ 2,612

10,228

△ 2,933

4,682

28,232

△ 1,377

△ 1,377

△ 39

1,383

1,343

△ 34

株　主　資　本 評価・換算差額等

資本金
資本剰余金 利益剰余金

その他利益剰余金

繰越利益剰余金
資本準備金 その他

資本剰余金
資本剰余金
合計

自己株式 株主資本
合計

その他
有価証券
評価差額金

土地再評価
差額金

評価・換算
差額等
合計

純資産
合計

株主資本以外の項目の
当期変動額（純額）

会計方針の変更による
累積的影響額

会計方針の変更を反映した
当期首残高

■ 株主資本等変動計算書
（平成26年4月1日から平成27年3月31日まで） 〈単位：百万円〉

44,807
770,466
815,273

193,922
453,764
647,687

72,983
28,094
28,232
△　34

129,276
5,503
32,806
38,310
167,586
815,273
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役員と組織役員と組織

取締役会長

山　中　　　諄

常務取締役
岩　井　啓　一

常務取締役
金　原　克　也

常務取締役
高　木　俊　之

専務取締役

金　森　哲　朗

（平成27年6月23日現在）

■ 南海電気鉄道株式会社  業務組織

常 務 取 締 役

常 務 取 締 役

常 務 取 締 役

取 　 締 　 役

取 　 締 　 役

取 　 締 　 役

取 　 締 　 役

取 締 役

取 締 役

取 締 役

常 任 監 査 役

常 任 監 査 役

監 査 役

監 査 役

監 査 役

（常 勤）

（常 勤）

山　中　　　諄

遠 北 光 彦

金　森　哲　朗

高　木　俊　之

金　原　克　也

岩　井　啓　一

井 上 　 努

阪 田 　 茂

　 辺 直 人

浦 地 紅 陽

内　藤　碩　昭

増　倉　一　郎

村　上　仁　志

藤　田　隆　一

勝　山　正　章

奥　　　正　之

荒　尾　幸　三

饗 庭 浩 二

取 締 役 会 長

専 務 取 締 役
（代表取締役）

取 締 役 社 長
兼CEO

（代表取締役）

山 中     諄

遠 北 光 彦
　深展133計画推進室担当

金 森 哲 朗
　鉄道営業本部長

高 木 俊 之
　深展133計画推進室長
　経営政策室長　
　プロジェクト推進室長

金 原 克 也
　流通営業本部長

岩 井 啓 一
　経理室長
　監査部担当

井 上 　 努
　不動産営業本部長

阪 田　  茂
　鉄道営業本部副本部長
　営業推進室長

　 辺 直 人
　グループ事業室長

浦 地 紅 陽
　総務室長
　東京支社長
　和歌山支社長

執行役員

桝 元 政 明

外 浜 道 明

中 林  　誠
　運輸部長

望 月  　理
　ツーリズム事業部長

福 地 俊 明

田 内 信 彦
　経理部長

経 営 政 策 室

グループ事業室

プロジェクト推進室

営 業 推 進 室

総 　 務 　 室

経 　 理 　 室

深展133計画推進室

鉄 道 営 業 本 部

流 通 営 業 本 部

不動産営業本部

東 京 支 社
和 歌 山 支 社

お客さまサービス部
秘　書　部
総　務　部
人　事　部
リスクマネジメント部

経　理　部
資　材　部

統　括　部

運　輸　部

工　務　部
電　気　部
車　両　部

監　査　部

企　画　部
賃貸事業部
施　設　部
住宅事業部
管　財　部
企　画　部
流通事業部
泉ヶ丘事業部

工　務　課
電　気　課
車　両　課

営　業　課
業　務　課
運転保安課
管　理　課
鉄道研修センター

監　査　役　室

経営企画部
環境推進部

ツーリズム事業部
営　業　部
事　業　部

社　　長

取締役会

経営会議

常 務 会

監査役会

 やま なか  まこと

あち         きた     　てる 　　ひこ

 かな もり てつ ろう

たか ぎ とし ゆき

かね はら かつ や

いわ い けい いち

いの 　　  うえ　　　　 　　 つとむ

さか　　　 た　　　　　　　しげる

あし　　　 べ　　　なお         と

うら　　　 じ　　　こう　　  よう　

ない とう みつ あき

 ます くら いち ろう

むら かみ ひと し

ふじ た たか いち

かつ やま まさ ふみ

 おく 　 まさ ゆき

あら お こう ぞう

あい ば こう じ

取　締　役
井　上　　　努

取　締　役
浦　地　紅　陽

取　締　役
阪　田　　　茂

常任監査役
勝　山　正　章

常任監査役
藤　田　隆　一
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取締役社長兼C E O
　遠　北　光　彦

取　締　役
　　辺　直　人



株式・株主株式・株主
（平成27年3月31日現在）

発 行 可 能 株 式 総 数

発 行 済 株 式 総 数

株 主 数

単 元 株 式 数

1,600,000,000株

567,012,232株

55,263名

1,000株

■ 株式・株主数

■ 大株主

■ 所有者別状況

順位

1

2

3

4

5

順位

6

7

8

9

10

株　主　名

31,252

13,803

9,759

7,945

7,580

5.51

2.43

1.72

1.40

1.33

千株 ％

株式会社三菱東京UFJ銀行

株式会社三井住友銀行

株 式 会 社 髙 島 屋

株式会社紀陽銀行

株式数 割合 株　主　名

7,368

7,147

5,035

5,005

4,663

1.29

1.26

0.88

0.88

0.82

千株 ％

株式数 割合

日本トラスティ・サービス
信託銀行株式会社（信託口）

日本トラスティ・サービス
信託銀行株式会社（信託口5）

日本マスタートラスト
信託銀行株式会社（信託口）

日本生命保険相互会社

株式会社池田泉州銀行

三井住友信託銀行株式会社

（前期末比77名減）

2

33

0.01

64

148,856

26.48

32

4,300

0.77

448

46,701

8.31

174

45,094

8.02

15

131

0.02

47,452

317,008

56.39

48,187

562,123

100.00

‒ 

4,889,232

‒ 

■ 株主優待制度

■ 株主メモ

 1,000株以上 5,000株未満

 5,000株以上 10,000株未満

 10,000株以上 20,000株未満

 20,000株以上 30,800株未満

 30,800株以上 51,100株未満

 51,100株以上 200,000株未満

 200,000株以上 500,000株未満

 500,000株以上 1,000,000株未満

　1,000,000株以上    10,000,000株未満

 10,000,000株以上 

1枚

2枚

3枚

5枚

1枚

̶

̶

̶

̶

1枚

̶

̶

̶

̶

̶

̶

̶

̶

̶

̶

1枚

2枚

3枚

5枚

10枚

ご招待券3枚

所有株式数
優待内容 6回乗車

カード

定期券式乗車証

軌道・バス割引付

毎年4月1日から翌年3月31日まで

毎年6月

定時株主総会　　　　　3月31日
期末配当　　　　　　　3月31日
中間配当を行う場合　　9月30日
その他必要がある場合　あらかじめ公告して定めた日

電子公告
http://www.nankai.co.jp/ir/koukoku/index.html
　事故その他やむを得ない事由によって電子公告による公告をすることができな　
　い場合は、日本経済新聞に掲載して行う

東京都千代田区丸の内一丁目4番１号
三井住友信託銀行株式会社

大阪市中央区北浜四丁目5番33号
三井住友信託銀行株式会社　証券代行部
郵便物送付先　 〒168-0063 東京都杉並区和泉二丁目8番4号
 三井住友信託銀行株式会社　証券代行部　
電話照会先 　   0120-782-031
http://www.smtb.jp/personal/agency/index.html

事 業 年 度

定時株主総会

基 準 日

公 告 方 法
　公告アドレス

株主名簿管理人及び
特別口座の口座管理機関

株主名簿管理人
事務取扱場所

ホームページアドレス

資　格　確　定　日
3月31日
9月30日

贈　呈　時　期
6月下旬
12月上旬

有　効　期　間
7月11日～翌年1月10日
翌年1月11日～7月10日

みさき公園
割 引 券・
ご 招 待 券

（

入園料金50％割引券 3枚

※6回乗車カードおよびみさき公園割引券・ご招待券につきましては、お手許に届いた日からご利用いただけます。
※みさき公園割引券・ご招待券をご利用の際は、休園日にご注意下さい。

（

※「大阪府みどりの基金（共生の森づくり基金）」への寄付をご希望される場合、6回乗車カード（有効期間内、6回未使用に限る。）を
　ご返送下さい。カード1枚につき苗木3本分相当額を当社から同基金に寄付させていただきます。

（注） 1.自己株式87,668株は、「個人その他」に87単元および「単元未満株式の状況」に668株含めて記載しています。
　　　 自己株式87,668株は、株主名簿上の株式数であり、平成27年3月31日現在の実保有株式残高は、83,668株です。
　　 2.「その他の法人」および「単元未満株式の状況」には、証券保管振替機構名義の株式が、それぞれ13単元および450株含まれています。

52 2015 HAND BOOK NANKAI 532015 HAND BOOK NANKAI

政府及び地
方公共団体

金融商品
取引業者

その他の
法　人金融機関 個人その他

株式の状況（１単元の株式数1，000株） 単元未満
株式の状況
（株）計

個人以外

外国法人等

個　人

区　分

株  主  数
（人）

所有株式数
（単元）

所有株式数
の割合（％）



従業員構成従業員構成 人材の育成人材の育成

390

19
65

214
215

544
771

507
279
253

■ 従業員 ▼ 従業員数内訳ほか

▼ 勤続年数別人員構成

▼ 年齢別人員構成

　従業員総数は2,867人で、男性は2,755人、
女性は112人となっています。部門別従業員数は
鉄道2,178人、本社その他399人、出向290人
です。

5年未満
5～9年

10～14年
15～19年
20～24年
25～29年
30～34年
35～39年
40年以上

20歳未満
20～24歳
25～29歳
30～34歳
35～39歳
40～44歳
45～49歳
50～54歳
55歳以上

0 200 400 600 800 1000（人）

0 200 400 600 800 1000（人）

222
29

228
838

591
359

18
192

部門別
（％）

出　向
10.1

本社その他
13.9

鉄　道
76.0

　当社では、企業理念を実践し、経営目標を達成
するために、激しい環境の変化に対応し、「自己改
革」が推進できる人材の育成に取り組むとともに、
グループ会社の人材育成にも積極的な支援を行っ
ています。

　職場内教育（OJT）、職場外教育（OFF-JT）、自
己啓発（SD）の3つの面から、計画的、継続的に人
材を育成しており、実践的な知識の習得、技能の向
上に努めています。

　南海電鉄および南海電鉄グループの計画的な人材育成を目的に開設。鉄道研修センターとあわせて総合
的に企業内教育の充実を図っています。

■ 南海研修所

■ 教育体系

▼ 南海研修所の施設概要

南海研修所

敷　地

構　造

開設日

 1,266㎡

 鉄筋コンクリート造・3階建

【１階】ロビー・事務所・食堂・浴室ほか
【２階】A会議室（106㎡）・B会議室（60㎡）
　　　C会議室（47㎡）ほか
【３階】宿泊室１１室・ミーティングルーム3室ほか
 昭和61年8月5日

高石市高師浜四丁目1番37号
（高師浜線高師浜駅前）

所在地

施　設

カフェテリア研修 テーマ別研修 CSR関連研修

・グループ新任役員
 研修
・新入社員教育

職場内教育（OJT）

・通信教育援助制度
・資格取得援助制度
・社外セミナー援助
 制度
・推薦通学講座
・推薦図書斡旋

自己啓発（SD）職場外教育（OFF-JT）

目的別研修
グループ会社
研修

・新任監督者研修
・No.1サービス研修
・駅サービス向上研修
・車掌CSマインド向上研修
・技術CSマインド 向上研修
・E-mail応対
 スキルアップ研修
・CS向上研修
・技術・技能研修
・係員養成研修
・各種社外研修
・ISO14001
 関連部門教育

ほか 

部門別研修必修研修

・新任部長研修
・新任課長研修
・昇格者研修
・新入社員教育
・目標管理・評価
 講習
・通信教育

・ＣＳ（顧客満足）
 向上研修
・コミュニケーション
 能力向上研修
・合意形成力向上
 研修
・会議・打合せ
 運営スキル向上研修
・目標達成力向上研修
・ロジカルシンキング・
 スピーキング研修
・文書作成・図解化
 スキル向上研修
・問題解決研修
・クリエイティブ
 シンキング研修
・財務研修
・マーケティング
 基本研修
・労務管理研修

・部長アドバンス研修
・課長アドバンス研修
・サービス革新セミナー
・サービス革新研修
・新規事業開発・
 イノベーション
 強化研修
・アントレプレナー
 シップセミナー
・インバウンド
 ビジネスセミナー
・インバウンド研修
・海外洋上研修
・新入社員育成
 スタートアップ研修
・社員基礎能力
 養成研修

・人権啓発研修
・コンプライアンス
 研修
・人事・労務
 コンプライアンスセミナー 
・情報セキュリティ
 研修
・セクハラ・パワハラ
 防止啓発セミナー
・セクハラ・パワハラ
 相談窓口対応セミナー
・ハラスメント防止
 研修
・環境経営研修
・環境法令研修
・ＩＳＯ１４００１関連教育
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ほか

（平成27年3月31日現在）

区　分
人　数

本社その他

出 向

合 計

平 均 年 齢

平均勤続年数

鉄 道

男 女 計

2,136

337

282

2,755

42

62

8

112

2,178

399

290

2,867

42.1

21.4

歳

年



鉄 道 事 業鉄 道 事 業

福利厚生福利厚生

社員・家族の健康管理、疾病の治療および予防を行うことを目的に健康管理センター（南海日本橋ビル）を
開設しています。

■ 健康管理

社員相互の親睦とコミュニケーションを図る場として「南海なかもずクラブ」「みなとクラブ」の2施設を
設けています。

■ 厚生施設

体育系11、文化系6の社員クラブがあり、社内大会などを通して社員相互の親睦を深めています。
○体育系
野球部・テニス部・ソフトテニス部・サッカー部・ソフトボール部・柔道部・剣道部・居合道部・
合気道部・山岳部・ランナーズクラブ
○文化系
　囲碁部・将棋部・魚釣部・映画部・吹奏楽部・手話クラブ

■ 社員クラブ

名　称

所在地

南海なかもずクラブ
堺市北区中百舌鳥町六丁1012番地
（南海中百舌鳥ビル1階部分の一部）

堺市堺区出島町二丁5－22（南海線湊駅前）

T E L 072－259－9650 072－247－0121

床面積 435㎡ 436㎡

設　備 会議室1室・和室2室（30畳1室・20畳1室）
ほか

洋室1室・和室30畳1室・ガーデンテラス・
テニスコート・談話室・シャワールームほか

開設日 平成3年7月15日 平成9年8月6日

みなとクラブ

南海なかもずクラブ みなとクラブ

▼ 健康管理センター・診療日程（内科）
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9:00～11:50,13:00～15:30月曜～金曜

06-6644-7010

大阪市浪速区日本橋西一丁目3番19号 南海日本橋ビル5階

受付時間

T  E  L

所 在 地

1.メンタルヘルスケア／カウンセリング（予約制）
　毎月第2・第4金曜日、第3水曜日　14：00～16：00
2.休診日　土曜・日曜・祝日・年末年始・5月1日・計画年休日
3.被扶養者の診療も行います

備　  考

健康管理センターの入る南海
日本橋ビル
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